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Abstrakt
Diplomová práce „Odraz haute couture v českých zemích“ se

zabývá módou ve druhé polovině 19. století a začátkem 20. století

v českých zemích. Česká móda se před potvrzením národní samostatnosti

v podobě Československé republiky vyvíjela mezi dvěma protikladnými

tendencemi. Jednak docházelo k přejímání vlivů ze zahraničí, zejména

z Francie, Anglie a Německa především prostřednictvím módních

časopisů, a za druhé zde byla snaha o zachování národního svérázu. Cílem

práce není analýza módních trendů v českém prostředí, ale analýza módy

jakožto fenoménu spojeného s širšími společenskými aspekty, politickými

orientacemi, budováním národní identity a zvláštním až absentujícím

postavením české aristokracie. Diplomová práce sleduje pozici krejčího

v českých zemích, jeho boj s počínající konfekční výrobou a srovnává jeho

postavení s francouzskými krejčími tzv. coutiéry, kteří si už ve druhé

polovině 19. století vytvořili autonomní a na klientele nezávislé postavení.

Abstract

„Reflection of Haute Couture in The Czech lands“ deals with

fashion in the second half of the 19th century and early 20th century in the

Czech lands. Before confirmation of national independence in the form of

Czechoslovak republic the Czech fashion was evolving between two

opposing tendencies. First, there was acceptance of influence from abroad,

especially from France, England and Germany particularly through fashion

magazines, and second, there was an effort to preserve national originality.

The target of this thesis is not the analysis of fashion trends in the Czech

environment but analysis of fashion as a phenomenon linked to wider

societal aspects, political affiliations, construction of national identity and

specific, nearly missing position of Czech aristocracy. This thesis monitors

the status of a tailor in the Czech lands, his struggle with the beginning of

apparel production and compares his emplacement with the French tailors,

also known as coutiers who have created an autonomous and independent

status of the clientele already in the second half of the 19th century.
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Úvod

Současný francouzský filozof a sociolog, autorita sociologického

zkoumání moderního systému módy, Gilles Lipovetsky považuje 80. léta

20. století za věk dovršené módy, kdy móda rozšířila svůj vliv na další a

další oblasti kolektivního života. Kdy už není specifickým a okrajovým

sektorem, nýbrž obecnou formou, která působí ve společenském celku.

Celý tento proces začal už ve druhé polovině 19. století a trvá až do

současnosti. Móda nás obklopuje, uplatňuje své trojí určující působení:

pomíjivost, svůdnost a marginální odlišení a je viditelné kolem nás na

ulicích, v průmyslu i v médiích.1 Přesto se jí v rámci vědních disciplín

nevěnuje dostatečná pozornost. Od 19. století, kdy se Georg Simmel a

Thorstein Veblen jako první vyjádřili k tématu módy, stojí móda na okraji

spektra vědeckého zkoumání a pouze pro několik málo autorů se stala

ústřední otázkou, zatímco jiní se jí věnují pouze doplňkově. „Nadbytku

časopisů odpovídá mlčení inteligence.“2

V českém prostředí je móda zkoumána jen z historického hlediska,

tato snaha vrcholí pořádáním výstav módních oděvů v muzeích. Eva

Uchalová, Ludmila Kybalová a jiní autoři se zabývají historií jednotlivých

oděvů od gotiky až po prvorepublikové salony.3 Ukazují, jak se česká

společnost oblékala v rámci posledních módních trendů, ale nezaměřují se

na to, jaký vztah měla česká společnost k módě, jak specifická česká

situace, spojená s bojem o národní emancipaci a v důsledku

pobělohorských událostí s chybějící aristokracií podpořenou absencí dvora

v českých zemích, ovlivnila módu. Za přínos své práce považuji právě

analýzu módy jako fenoménu, který úzce souvisí s kulturní, ekonomickou a

politickou situací českých zemí. Tyto aspekty následně ovlivnily to, co

móda pro českou společnost znamenala a odkud se brala módní inspirace.

Cílem práce není popsat a datovat jednotlivé módní styly, ale díky

1 LIPOVETSKY Gilles, Říše pomíjivosti, móda a její úděl v moderních společnostech, str. 239
2 LIPOVETSKY Gilles, Říše pomíjivosti, móda a její úděl v moderních společnostech, str. 9
3 Výjimku tvoří zkoumání Jany Skarlantové, která se módě věnuje jako semiotickému tématu, ale ne

přímo ve vztahu k české společnosti.
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komparaci s francouzským prostředím ukázat klíčové faktory, které

ovlivnily šíření módních vzorů v českých zemích a jejich přijímání

různými společenskými třídami.

Těžiště práce leží v českých zemích ve druhé polovině 19. století, i

když časově práce přesahuje až do 20. let 20. století, kdy došlo ke vzniku

módních salonů podle francouzského vzoru. Zde se jedná spíše o výčet

módních salonů, než o hlubší analýzu jejich fungování, vztahu ke klientům

a celkovému postavení módního návrháře. Analýza prvorepublikových

módních salonů by se tak mohla stát námětem pro rozšíření diplomové

práce.

Moderní systém módy se zrodil ve Francii v roce 1859, kdy Charles

Frederick Worth založil svůj módní salon a postavil tak základy haute

couture. Přestože ve druhé polovině 19. století v českých zemích o instituci

módy se všemi atributy, které přináší francouzské prostředí, nemůžeme

hovořit, diplomová práce díky analýze textilního průmyslu a krejčovských

společenstev na začátku druhé poloviny 19. století hledá předpoklady, které

módu institucionalizovaly. Textilní průmysl byl zásadní i z hlediska

zakládání konfekčních závodů, jejichž boj s pražskými krejčími práce

studuje, přičemž práce si neklade za cíl hodnotit způsoby konfekční

výroby, ale ukazuje, jak proti sobě obě skupiny podnikatelů soupeřily a

k jakému vývoji jejich spolupůsobení vedlo.

Práce je rozdělena na čtyři větší oddíly, z nichž první se věnuje

historickému úvodu do hospodářských a sociálních poměrů českých zemí

ve druhé polovině 19. století. Zaměřuje se především na ekonomické a

technologické proměny obsahující podkapitolu o textilním průmyslu,

vynálezu šicího stroje a jeho významu, dále na proměnu společenské

struktury, ke které došlo zejména díky urbanizaci, a nakonec i na politické

proměny a jejich dopady na módu s podkapitolou o českém národním

oděvu. Tato část textu je nutná pro zasazení tématu do širšího kontextu

českých dějin a následné pochopení vztahu české společnosti k módě.

Každá změna, která se v průběhu 19. století odehrála, nebyla izolována od
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ostatních proměn, kapitola si proto klade za cíl zdůraznit ty proměny, které

spoluvytvářely moderní systém módy tak, jak jej známe dnes.

Druhý oddíl se věnuje teorii módy. Úvodní podkapitola se zabývá

především sociologií módy, zkoumá různé pohledy, kterými je možné se na

módu dívat, a zaměřuje se na příčiny nedostatečného zájmu vědy o tuto

oblast lidského života. Diplomová práce nechápe módu pouze v kontextu

odívání, módní se mohou stát i různé doplňky, dekorativní předměty nebo

například umění či jazyk, ale stejně jako většina jiných odborných prací se

soustředí na oblast dámského odívání, kde jsou změny nejvíce patrné. Další

podkapitoly vymezují módu pojmově, časově a prostorově a následně se

věnují Thorsteinu Veblenovi a jeho koncepci o zahálčivé třídě a Georgu

Simmelovi, jejichž pohledy jsou určující díky tomu, že vznikly ve stejném

období, jakým se zabývá diplomová práce. Hlavním cílem této kapitoly je

zhodnotit základní myšlenky obou autorů, srovnat obě koncepce a

upozornit na rozdíly, které se projevují v pohledu na vztah módy a sociální

stratifikace, v otázce spojení módy a ženy, která celé 19. století zaujímá

vůči muži podřízené postavení, a také v otázce estetické funkce módy,

která je jednou brána v potaz a jindy zcela ignorována.

Dvě poslední části práce jsou za stěžejní, neboť zde můžeme

naleznout ústřední téma vztahu české společnosti k módě, postavení

krejčího v české společnosti a komparaci s francouzským prostředím. Práce

si zde klade za cíl na základě encyklopedií a periodického tisku vystihnout

vztah české společnosti k módě v rámci jednotlivých společenských tříd a

ukázat, jakými způsoby se jednotlivé módní vzory šířily napříč společností.

Z pohledu struktury české společnosti práce vychází z rozdělení Anthony

Giddense na společenské třídy. Konkrétně na vyšší třídu, jenž disponuje

bohatstvím a mocí, které je schopna předávat svým potomkům, na střední

třídu, jež je vnitřně nejrozmanitější a tím pádem i vnitřně nesoudržná,

neboť nemá společný původ a kulturní postoje, a nižší třídu, která je


[…]


módních časopisů, které přinášely inspiraci z celé Evropy, či

prostřednictvím společenských událostí, které díky nepřítomnosti šlechty

získaly národní měšťanský nádech. Módní idoly česká společnost

nenacházela v té nejvyšší společnosti jako ve Francii či Anglii, kde za

módní ikony byly považovány nejprve aristokratky. Zároveň se nestaly

módní inspirací ani české umělkyně, neboť ženská hodnota byla v české

společnosti spojena spíše s vlastenectvím případně s vědeckou kapacitou.

V pražských a jiných tuzemských módních časopisech se tak česká žena

mohla setkat pouze s módní inspirací v podobě francouzských hereček a

tanečnic. Situace se v tomto směru změnila až po získání samostatnosti

v podobě vzniku Československá republiky.

Tradiční krejčovské řemeslo je dlouhou dobu zejména v českých

zemích spojeno s mužem, ženy začínají šít pro zákazníky až po roce 1848,

přesto ke zrovnoprávnění obou pohlaví v oblasti krejčoviny dochází až

během první Československé republiky. S časovým odstupem tak české

země kopírují francouzský vývoj. Kromě ženské emancipace docházelo

v krejčovství k emancipaci v mnohem podstatnějším směru, ve směru

autonomizace a demokratizace tohoto povolání. Z francouzského krejčího

se okolo poloviny 19. století stává samostatný módní návrhář, který ve své

tvorbě už není zcela závislý na potřebách klientely, ale sám určuje svůj

směr podobně, jak je tomu v uměleckých profesích. Monopol na vytváření

nových modelů se přesouvá z aristokracie na nový módní aparát vzniklý

založením módního salonu Charlese Fredericka Wortha v roce 1859, na

haute couture. Ačkoliv na první pohled se demokratizace a autonomizace

řemesla krejčího jeví jako zcela pozitivní aspekt módního vývoje, přinesl

sebou vznik nového mocenského aparátu. Haute couture sice od počátku

bojovala proti mocenské nadvládě aristokracie ve světě módy, ale sama

zavedla byrokratický mocenský aparát, který ovládal podstatnou část

lidského života. Obměna a neustálý příliv nových módních oděvů a

doplňků nebyl výsledkem demokratické potřeby neustálé změny, ale pouze
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převlečenou snahou dohánění módy vyšší společenské třídy tou nižší

prostřednictvím rituálu přehlídek, který postupně dosáhl institucionálního

charakteru. Zvláštností této mocenské instituce je, že ačkoliv působí na lidi

imperativně, nepoužívá žádné disciplinární donucování ani tresty za její

nedodržování.

V českých zemích se ovládání lidského života módou neprojevilo

tak hluboce jako ve Francii. Důvodem byla hlavně silná pozice venkova při

vzniku národně orientované společnosti a izolovaná pozice aristokracie

spojená s absencí dvora v českých zemích. Díky snaze o prosazení

v politice, vědě, umění a vůbec ve veřejném životě, byl módě, zejména

v kruhu žen, přikládán menší význam. K tomuto aspektu se přidaly

samozřejmě i menší finanční možnosti české společnosti. Například

pravidelná návštěva Národního divadla a jiné podobně prestižní události,

kde bylo možné předvést své nové šaty, byla pro většinu nedostupná. I

změna pozice krejčího se měnila velmi pomalu, ve druhé polovině 19.

století česká módní periodika uznávala nedostatečné spojení krejčovského

řemesla s uměním. Tato situace byla částečně způsobena i nedostatkem

státních vzdělávacích institucí, které by podporovaly vztah umění a

jakékoliv výroby. Situace se změnila až po roce 1885, kdy vznikla

Umělecko-průmyslová škola a devět let po ní i První akademie krejčovská,

která také dbala na uměleckou stránku řemesla.

Prvními z českých krejčích, kteří dosáhli úspěchu potvrzeného

medailemi z mezinárodních výstav, byli bratři Krachové a jejich nástupce

Matyáš Mottl, přesto ale nebyli považováni za módní návrháře či coutiery,

ale stále se o nich psalo jako o krejčích a jejich firmy nebyly nazývány

módními salony ale krejčovskými závody. Krejčí konce 19. století si sice

osvojili umělecké aspekty své tvorby, ale stále je byli schopni používat jen

k uspokojení potřeb klientů. Situaci jim navíc komplikoval rozkvět

konfekční výroby, která převzala podstatnou část jejich klientely a tvůrčí

činnost byla z velké části ovlivněna ekonomickou nejistotou jejich

podnikání. Zčásti si čeští krejčí stěžovali oprávněně na nedodržování
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pravidel, které kontrolovaly obchodní a živnostenské komory, v podobě

nedodržování cen či klamných informací ohledně materiálu. Nicméně

hlavní výhodou konfekcionářů byly nižší ceny, které byly dány velkým

množstvím vyráběných oděvů a technologickými vymoženostmi. Tato

skutečnost byla podpořena podnikatelským uvažováním, kterým

konfekcionáři na rozdíl od krejčích disponovali, které bylo založeno na

využívání nových způsobů reklamy, včetně zakládání obchodních domů

s velkými výlohami.

Ačkoliv na přelomu 19. a 20. století se objevují první krejčovské

dílny, které aspirovaly na pozici módních salonů v čele se zcela

autonomním a na klientele v otázce tvorby nezávislým módním návrhářem.

Plně se tato tendence projevila až v době První republiky, kdy vznikly

první salony, které byly podobné salonům haute couture. Pravidelně jezdily

na přehlídky haute couture a zároveň organizovaly vlastní přehlídky, na

kterých představují vlastní modely, které se stávají inspirací pro většinu

českých žen. K tomuto vývoji však bylo potřeba plné dosažení samostatné

národní existence a s ní spojené sebevědomí. Móda tak českou, potažmo

československou společnost plně zachvátila až po vzniku Československé

republiky.
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