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Předložená diplomová práce je věnována problematice odrazu, vlivu a

společenského vnímání „haute couture“ v českých zemích. Diplomová práce má

logickou strukturu a jasnou koncepci. Diplomantka si v úvodu formulovala cíle,

kterých se v práci držela a dospěla k dobře podloženým a odůvodněným závěrům.

Diplomová práce je rozdělena do čtyř základních kapitol. V první kapitole na

základě vhodně zvolené a dostupné literatury diplomantka představuje širší

společenské, politické a hospodářské souvislosti 19. století, které ve svých

důsledcích ovlivňovaly vnímání oděvu a módy. Druhá teoretická kapitola zachycuje

rozdílné sociologické pohledy na módu a její funkci. Diplomantka vycházela zvláště

z T. Velena a G. Simmela, což je s ohledem na téma opodstatněné a odůvodněné.

Ve třetí kapitole již autorka přistupuje k vnímání módy v české společnosti 19. století.

Logicky postupuje od definice tohoto pojmu, který ačkoli se zdá být z dnešního

pohledu jasným a srozumitelným, prošel v historickém vývoje různým vnímáním.

Volba dobových encyklopedií je opět velmi vhodnou, neboť obsahují obecné a

dobově široce přijímané vnímání pojmu. Přínosnou v této části považuji zvláště

analýzu českého tisku se zaměřením na módní periodika. Jistý směr pro doplnění

této části by představovala i analýza časopisů německých a jejich vzájemná

komparace. Mohla by totiž přinést odpověď na otázku, zda byl vztah obou národností

k módě stejný či odlišný. Ocenění si zaslouží také snaha autorky na základě

dostupných kusých informací rekonstruovat vliv a přijímání módy v jednotlivých

třídách české společnosti. Tato otázka např. i ve vztahu k venkovu by si zasloužila

ještě další odborné pozornosti. Poslední kapitola diplomové práce je zaměřena na

vztah českých krejčích k „haute de couture“. Po obecném zhodnocení postavení

krejčích v hospodářské a společenské hierarchii, právním kontextu a krejčovských

organizacích přistupuje k vlastnímu rozboru dané tématiky. Oceňuji zde snahu využít

dosud nezpracovaný archivní materiál Společenstva krejčích uložený v Archivu

hlavního města Prahy. Volba tohoto fondu je dostatečně opodstatněna, neboť se

jednalo o profesní organizaci s povinným členství, na jejíž půdě byly řešeny závažné

otázky, které se krejčovské činnosti dotýkaly. Pozornost je v této části věnována i

významným osobnostem, které se v oblasti „vysoké krejčoviny“ prosadily a začaly

udávat tón pražské a české módě.

Z časového hlediska je diplomová práce vymezena druhou polovinou 19. a

počátkem 20. století. Toto omezení je odůvodněno, neboť se mění společenská,

politická a do jisté míry i hospodářská situace. Objevují se nové vlivy. Diplomantka si

tak současně vytváří možnost navázání na toto téma v období meziválečném, které

je z pohledu módy, přejímání módních vzorů velmi zajímavé.

Na závěr mohu konstatovat, že předložená diplomová práce je po odborné

stránce na vysoké úrovni. Diplomanta prokázala schopnost práce s různými typy

historických pramenů a s odbornou i časopiseckou literaturou. Volba pramenné

základny je adekvátní a odpovídá tématu i vytčeným cílům. Také po gramatické a

stylistické stránce je diplomová práce kvalitní a bez vážných vad.

Diplomová práci Soni Hoffmanové podle mého názoru splňuje kriteria

stanovená na diplomové práce, představuje kvalitní a v mnoha pohledech novátorský

přístup ke zkoumané tématice.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: výborně.
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